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ABSTRAKT

Diplomová práce předkládá návrh na rehabilitaci území stávajících halových laboratoří FS a FEl ČVUT v Praze - Dejvicích. Návrh předkládá možnost zastavění území bez přerušení provozu laboratoří, díky etapizaci projektu, a přináší
do kampusu nejen budoucnost Fakulty informačních technologií Českého vysokého učení technického v Praze, ale i studentský veřejný prostor s občanskou vybaveností. Budovy jsou umístěny v nově vznikajícím centru kampusu a
vytváří tak polycentrální univerzitní kampusový systém, který je vybaven přírodním parkem s možnostmi venkovního studia i odpočinku. Diplomová práce předkládá hypotézu zastavění tohoto území a zpracovává návrh a projekt
komplexu budov Fakulty informačních technologií ČVUT v Praze.
Tato práce reaguje na stav stávajících halových laboratoří FS a FEl ČVUT v Praze a zejména na nedostatek volných pozemků a prostor pro budoucnost ČVUT v Praze. Návrh předkládá demolici stávajících halových laboratoří a násled-
nou výstavbu nových objektů o vyšších kapacitách. Etapizace uvedená v této práci předkládá možnost zastavění tohoto území se současně probíhající výukou bez přerušení provozu laboratoří. Nové prostory jsou velmi důležité pro
Fakultu informačních technologií ČVUT v Praze, která sídlí v budovách FA a FSv ČVUT v Praze. Dle osobních zkušeností z navštívených rešerší je návrh inovativní a přívětivý nejen pro studenty, ale i zaměstnance.
Práce obsahuje reakci na zastavěné území, špatný stav kampusu a nejasný urbanistický plán v tomto území. Hypotéza zastavění obsahuje koncept a návrh zástavby vracející se k myšlenkám Engela, Paula a Čermáka. Na hypotézu
zastavění navazují analýzy, návrh a projekt komplexu budov pro Fakultu informačních technologií Českého vysokého učení technického.

ABSTRACT

The diploma thesis presents a proposal for the rehabilitation of the existing hall laboratories of FME and FEE CTU in Prague - Dejvice. The proposal presents the possibility of developing the area without interrupting the laboratories'
activity, thanks to the phasing of the project, and brings to the campus not only the future of the Faculty of Information Technology of the Czech Technical University in Prague, but also a student public space with public facilities.
The buildings are located in the new campus centre, creating a polycentric campus system that includes a natural park with opportunities for outdoor study and recreation. The thesis presents a hypothesis of the development of this
area and elaborates the design and project of the building complex of the Faculty of Information Technology of the CTU in Prague.
This thesis responds to the condition of the existing hall laboratories of FME and FEE of CTU in Prague and especially to the absence of available plots and spaces for the future of CTU in Prague. The proposal presents the demolition
of the existing hall laboratories and the construction of new buildings with higher capacities. The phasing presented in this thesis provides the possibility of developing the area with parallel teaching without interrupting the labora-
tories' activity. The new spaces are very important for the Faculty of Information Technology of the CTU in Prague, which is located in the buildings of the FA and FCE CTU in Prague. According to personal experience from the visited
searches, the design is innovative and friendly not only for students but also for employees.
The thesis contains a response to the urban area, the poor condition of the campus and the unclear urban plan in this area. The hypothesis of the urban development includes a concept and design of the development returning to
the ideas of Engel, Paul and Cermak. The hypothesis of development is followed by the analysis, design and project of the building complex for the Faculty of Information Technology of the Czech Technical University.
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ÚVOD

V diplomové práci předkládám návrh na rehabilitaci území v pražských Dejvicích s využitím pro České vysoké učení technické v Praze. Řešené území je v
současnosti zastavěno halovými laboratořemi FS a FEl ČVUT v Praze. Jedná se tedy o území zvané monoblok. Návrh předkládá možnost zastavění území
bez přerušení provozu stávajících halových laboratoří FS a FEl ČVUT v Praze. Tato možnost výstavby je možná díky etapizaci projektu, která je v tomto
území velmi důležitá. ČVUT v Praze nemá možnost využití jiných pozemků a prostor v blízkosti řešeného území, a proto je toto zastavěné území v rámci
kampusu ideální možnost pro výstavbu nových prostor pro FIT, FS a FEl. Výstavba budov přinese do kampusu nejen univerzitní prostory, ale i veřejný
prostor s novým propojením Vítězného a Flemingova náměstí. Výstavbou dojde ke změně systému na polycentrální univerzitní kampusový systém.

Návrh reaguje na nedostatek a nekvalitní prostory v rámci univerzitního kampusu. Návrh řeší propojení nejen nového, ale i stávajícího kampusu v je-
den funkční celek. Návrh reaguje na špatné technické, stavební i architektonicky nevhodné halové laboratoře, které nyní procházejí rekonstrukcí. Tato
rekonstrukce nevyřeší fungování kampusu jako celku. V práci je řešena otázka špatné prostupnosti řešeného území, neidentičnost území i kampusu a
nedostatečné zázemí, a to nejen pro studenty, ale i veřejnost. Návrh reaguje na nedostatek prostor pro Fakultu informačních technologií ČVUT, která by
měla v nové zástavbě své vlastní zázemí.

Diplomová práce řeší historii území, analýzu současného stavu a celé řešené území do úrovně architektonické studie. Byla vypracována etapizace a zá-
kladní rozpočet pro ověření možnosti výstavby v tomto území. Etapizací se potvrdila myšlenka pro výstavbu bez přerušení provozu halových laboratoří
a díky tomu má práce vypovídající hodnotu pro ČVUT a jeho další možný rozvoj. Diplomová práce dále řeší vybrané budovy pro Fakultu informačních
technologií ČVUT v Praze do úrovně dokumentace pro stavební povolení s koncepty technického zařízení budovy, požárního řešení a statického řešení.
Návrh je zpracováván s použitím moderních a nestandardních metod navrhování, jimiž jsou virtuální realita, umělá inteligence nebo analytické progra-
my. Práce je zakončena diskuzí nad návrhem a projektem komplexu budov pro Fakultu informačních technologií ČVUT.
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Projekt byl navrhován v klasické formě fyzických 3D modelů a skic, ale zároveň pomocí moderních softwarových a hardwarových zařízení. Byla využita umělá
inteligence, virtuální realita a analytické programy. Vše ale začíná naším oborem a to tedy fyzickým modelem a skicami.

FYZICKÝ MODEL Každý architekt by neměl spoléhat pouze na moderní zobrazovací programy, ale vrátit se ke kořenům naší profese, fyzickému
modelu. Fyzický pracovní model byl zpracováván k utvoření prvotní myšlenky zástavby na rozskicovaný koncept. Byl zpracován v měřítku pro zachycení vzájem-
ných proporcí a odstupů. Na fyzickém modelu je vidět zástavba rovnoběžná s hřebínkovou zástavbou, ale v jiném tvarovém i výškovém rozpoložení než je vidět
ve finálním návrhu. Od modelu jsem očekával prvotní rychlé zpracování skic do 3D zobrazení a prověření základních myšlenek k dalšímu možnému postupu na
konceptu. Očekával jsem také rychlé odpovědi na otázky typu: tvary budov, rozměry budov, odstupy budov, celkové zástavění a harmonie s okolím.
Zpracovaný fyzický model mě dal odpovědi na všechny výše zmíněné otázky. Fyzický model se dá rychle vyrobit a hlavně rychle předělat. Pokud jsem si tedy
nebyl jistý tvarem budovy, ihned jsem ji pozměnil. Nevýhoda je v zobrazení ve zmenšeném měřítku, nenavrhuji v měřítku 1:1, ale například 1:2 000. Propracovaný
model není pouze pro architekta, ale i pro veřejnost k rychlému pochopení zástavby a zpracování stavby. Zpracování fyzického modelu je kreativní činnost s
rychlým a efektivním výsledkem prozrazující prvotní chyby a nedokonalosti v projektu.

Projekt byl dále navrhován ve virtuální realitě, která velice pomáhala v návrhu prostor díky rychlému zjištění problémů v projektu, dalšímu pochopení problema-
tiky a definitivnímu ujasnění si typu zástavby.

VIRTUPLEX Virtuální realitu jsem v projektu použil díky spolupráci FSv ČVUT a studia Virtuplex. Virtuplex je studio v Praze, zabývající se zobra-
zováním modelů ve virtuální realitě. K zobrazování využívají běžný hardwarový setup, ale s tím rozdílem, že mají velkou halu o rozměru 600 m2, kde si malý projekt
mohu na vlastní kůži projít. Nejsme tedy omezeni na kruh, ve kterém se pohybujeme, ale můžeme si ověřit vzdálenosti vlastní chůzí. Studio Virtuplex je známé i
pro zahraniční architekty, například ateliér Zaha Hadid s projektem Masarykova nádraží využívali Virtuplex pro zobrazení modelu. Od této metody zobrazování

[…]

obsahující menší otevřená respíria, ikdyž se jedná o výukové prostory. Připočtením těchto ploch by se zlepšila bilance navrhovaných funkčních ploch a zvětšil
by se poměr funkční ku užitné ploše. Připočtením bych dosáhl výsledku zhruba 22 000 m2 funkčních výukových a administrativních ploch s poměrem 73 %
navržených ku požadovaných funkčních ploch.

V návrhu jsem se důkladně zabýval optimalizací prostor, ale i tak vznikají špatně vybavitelné prostory. Je to hlavně z důvodu tvaru půdorysu na severních
stranách, kde vznikají ostré rohy budov. Dalším problémem byla kombinace napojení budov a lávek, zde vznikají ostré rohy a špatně vybavitelné místnosti.
Posledním zjištěným problémem bylo proniknutí mašle do půdorysů. Optimalizací se mi podařilo většinu prostor vybavit a využít. V budově FIT A je to
například speciální učebna virutální reality, kde mám pouze omezení konstrukčním systémem budovy. Samotné uspořádání hardwarové techniky je zde
libovolné. V budově FIT B je to východní roh budovy, který jsem využil pro knihovnu, počítačové učebny a přednáškový sál. U těchto prostor je potřeba větší
objemová kapacita pro jednu osobu a proto prázdné části místností jsou sice zdánlivě nevyužity, ale z hlediska normy zde musí být. U budovy FIT C jsou
to napojení dispozic na propojující lávky. V tomto případě jsem se zde snažil vytvořit nestandardní učebny, které nemusejí mít standardní frontální formu
výuky. Jsou to například projektové nebo laboratorní učebny s jiným uspořádáním stolů pro řešení projektů. Místnosti jsou tedy zdánlivě nevybavené, ale
vyhovují potřebným objemovým kapacitám pro jednu osobu. V budově FIT D jsou tyto plochy na východní a severní straně. Ostré rohy jsou využity pro umís-
tění speciálních laboratoří a dílen. Vedení FIT ČVUT v Praze požadovalo tyto laboratoře větší a s volným prostorem. Tento volný aktivní prostor v dispozici je
využit pro umístění pájecích stolů, 3D tiskáren, dronů, faradayeových klecí, robotů nebo ukázkových předmětů.

Cílem diplomové práce bylo prokázat možnost zastavění území halových laboratoří FS a FEl ČVUT v Praze - Dejvi-
cích ,bez přerušení provozu výuky v laboratořích. Nahradit kapacity halových laboratoří a navýšit kapacity pro umístění Fakulty informačních technologií
Českého vysokého učení technického v Praze. Požadavkem bylo navrhnout koncept zástavby tak, aby odpovídal vysokoškolskému kampusu 21. století.
Po konceptu zástavby bylo požadavkem vytvoření návrhu a projektu komplexu budov v detailu architektonické studie s vybranou částí ve stupni doku-
mentace pro stavební povolení.
Hypotéza zastavění a etapizace projektu potvrdila možnost rehabilitace řešeného území demolicí stávajících halových laborato-
ří FS a FEl ČVUT v Praze s následnou výstavbou budov a to bez přerušení provozu v laboratořích. Zástavba obsahuje nejenom na-
hrazené kapacity halových laboratoří, ale nové prostory pro studentské ubytování a FIT ČVUT v Praze. Navržená zástavba se navra-
cí k pěší ose z Engelova urbanistického plánu zastavění území kampusu a k hřebínkové zástavbě, kde budovy svou pozicí a tvarem na tuto
zástavbu navazují. Komplex budov pro Fakultu informačních technologií ČVUT v Praze byl navrhován s inovativními řešeními a ze zkušeností získaných při
studiu, ale i praxí. Komplex budov je navržen v pasivním standardu s ekologickými a environmentálně šetrnými řešeními. Při návrhu bylo dbáno na
vnitřní a venkovní zdravé prostředí. V interiéru jsou navržena atria pro osvětlení vnitřních komunikací denním světlem a přirozeně větrána pro noční
předchlazení akumulačních chytrých stěn. Fasády jsou celoskleněné pro dostatek slunečního záření s exteriérovým pasivním i aktivním systémem stíně-
ní. V exteriéru je navrženo dostatek zeleně, která zaručuje možnost výuky, odpočinku a zdravého prostředí. Budovy jsou navrženy s ohledem na životní
prostředí s rekuperací tepla, zpětným využíváním dešťové vody, s chytrými akumulačními stěnami a fotovoltaickými panely. Dispozice jsou navrženy uni-
verzálně. Je možná záměna učeben za dvě kancelářské jednotky a díky skeletovému systému jsou tyto změny velmi rychlé a efektivní. Přednáškové sály
jsou rozdělené mobilními stěnami pro co největší využití budovy a jejího zázemí. Vzhledem k velikosti území se nepodařil splnit požadavek na kapacitu
funkčních prostor, ale přiblížit se k němu z 63%. Díky důkladné optimalizaci a funkčnímu rozdělení prostor se podařilo vybavit i špatně vybavitelné a pří-
stupné dispozice. Lepších výsledků by se dalo dosáhnout menším rozsahem projektu s větším důrazem na detail projektu a specifikovanějším zadáním.
Požadované plochy jsou dle mého názoru předimenzované s ohledem na jiné fakulty a vysokoškolské instituce.
Návrh přináší nejen možnost rozvoje ČVUT v Praze, ale i novou identitu a centrum do vysokoškolského kampusu. Vytváří nové a zdravější podmínky
pro vysokoškolský život v Dejvicích. Věřím, že diplomová práce přinese přínos nejenom Fakultě informačních technologií ČVUT v Praze, ale pomůže při
rozhodování o budoucnosti vysokoškolského kampusu a Českého vysokého učení technického v Praze.

ZÁVĚR

ZÁVĚR 81BC. MARTIN JANDERA

VIZUALIZACE OD FLEMINGOVA NÁMĚSTÍBC. MARTIN JANDERA
