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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nová budova Fakulty informačních technologií Českého vysokého učení
technického v Praze v území halových laboratoří FS a FEl ČVUT v Praze -
Dejvicích

Jméno autora: Martin Jandera
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: Michal Šourek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Kvalita technického řešení A - výborně

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE
Volbou tématu diplomové práce student položil důraz na řešení rozvojových potřeb jedné ze součástí ČVUT
v Praze – Fakulty infomačních technologií, součásti, která zažívá a pravděpodobně bude dále zažívat snad
nejvýraznější rozvoj mezi součástmi ČVUT. Upřel svoji pozornost k detailu území dejvického akademického okrsku,
kterým se zabýval od začátku svého magisterského studia; po té, co v předchozích projektech uchopil téma
veřejného prostoru kampusu a založil řešení etapové přestavby území halových laboratoří Fakult elektrotechnické
a strojní, v diplomové práci se soustředil na tvorbu prostředí a provozu univerzitní fakulty v 21. století, ovšem
stále „ruku v ruce“ s řešením přiléhajícího výseku veřejného prostoru kampusu. Se zřetelem k tomuto cíli student
založil náležitou, v kontextu dobré praxe závěrečných prací v oboru architektura a stavitelství na Fakultě stavební
ČVUT v Praze příkladnou, konsekventní a přehlednou strukturu závěrečné práce; analyticky (znovu) zpracoval jak
úlohu a lokalitu, tak téma – precizně, v přiměřeném rozsahu a hloubce, dále uplatnil vhodné, v nemalém rozsahu
inovativní metody práce a na takto solidním základu dospěl k silnému konceptu, který rozpracoval do potěšující
architektonické formy. Téma informačních technologií student v řešení reprezentoval „komunikačním a
informačním matrixem“, který se stal východiskem prostorové struktury i architektonické formy v měřítku
řešeného prostoru i navrhovaných budov. Zatímco ve venkovním prostoru „matrix“ fungoval od počátku podle
očekávání, v interiéru budov přinášel problémy, se kterými se student potýkal soustavně, s dobrou invencí, avšak
s výsledkem diskutabilním, zejména pokud se týče některých detailů prostorového řešení budov. S technickým
řešením se student vypořádal bez problémů. Stranou diplomantovy pozornosti nezůstaly ani očekávané detaily
řešení – výsek interiéru a veřejný prostor. Architektonickou studii rozpracoval do očekávaného výseku projektové
dokumentace stavby. Své práci student dal velmi dobré grafické zpracování a doložil ji uspokojivým citačním
aparátem.
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 Student na své diplomové práci pracoval samostatně, iniciativně a soustavně, projevoval potěšující úroveň
kreativity.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE
Přestože studentův přístup, schopnosti a úsilí by zasluhovaly ještě lepší hodnocení, vzhledem k dosaženým
výsledkům předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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